
INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITA'

Ordinanza Dirigenziale n. 1222 del 10/09/2025

OGGETTO: “XXIII EDIZIONE DEL FESTIVAL INTERNAZIONALE GIOCHI IN STRADA
“TOCATI’”-  IN  PROGRAMMA  DAL  19  AL  21  SETTEMBRE  2025  -
ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI VIABILISTICI.

IL DIRIGENTE
PREMESSO  che  nei  giorni  19,  20,  21  settembre  2025  viene  organizzata
dall’Associazione  Giochi  Antichi  di  Verona,  in  collaborazione  con  l'Area  Cultura  e
Turismo,  la  manifestazione  denominata  “  XXIII  Festival  Internazionale  dei  Giochi  in
Strada “TOCATI’”;
CONSIDERATO che l’evento si caratterizza in modo particolare per l’attenzione che,
durante  la  manifestazione,  viene  dedicata  ai  valori  della  sostenibilità  e  del  rispetto
dell’ambiente come, ad esempio l’utilizzo di una mobilità eco-compatibile , con lo scopo
di far vivere le strade cittadine non solo come luoghi di passaggio ma anche come spazi
di incontro e di scambio;
PRESO ATTO che in occasione di detta manifestazione, risulta inoltre necessario inibire
la  circolazione  del  traffico  privato  nelle  aree  interessate  che  coinvolgono  parte  del
quartiere Veronetta;
SU RICHIESTA della Direzione Cultura e Turismo;
Preso atto di quanto è stato definito durante le conferenze di servizi “Tocati 2025” del
01/07/2025 e del 02/09/2025;
VISTI:
 l’ordine di servizio n. 39/a 76-08, P.G. n. 34707 del 03.05.1999, l’art. 107 del D.Lgs

18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni, l’art. 80 dello Statuto Comunale, gli
articoli 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada;

 la delibera di Giunta Comunale n. 844 del 29 agosto 2025;
ORDINA

Per i motivi descritti in narrativa vengono adottati i seguenti provvedimenti:
Divieti di sosta:
1. Dalle ore 00.00 del 18 settembre 2025 alle ore 24.00 del 22 settembre 2025 viene

istituito  il  divieto  di  sosta  a  tutti  i  veicoli  con  facoltà  di  rimozione  nell’area  a
parcheggio di via Bassetti,  individuata all’altezza del civico n. 2 e adiacente alle
Mura Magistrali, eccetto i veicoli degli organizzatori della manifestazione;

2. Dalle ore 12.00 del 19 settembre 2025 alle ore 06.00 del 22 settembre 2025, viene
istituito  il  divieto  di  sosta  con  facoltà  di  rimozione  a  tutti  i  veicoli  nell’area  a
parcheggio antistante il parco giochi di salita San Sepolcro, eccetto i veicoli degli
organizzatori della manifestazione;

3. Dalle ore 00.00 del 15 settembre 2025 alle ore 24.00 del 25 settembre 2025 viene



istituito il divieto di sosta a tutti i veicoli con facoltà di rimozione in piazzale Porta
Vescovo, eccetto i veicoli degli organizzatori della manifestazione;

4. Dalle ore 08.00 del 19 settembre 2025 alle ore 06.00 del 22 settembre 2025 viene
istituito  il  divieto  di  sosta  a  tutti  i  veicoli  con  facoltà  di  rimozione  in:via  XX
Settembre, da corso Venezia a via dell’Artigliere, ambo i lati;

a. via Arduino, da via XX Settembre a via Cantarane, ambo i lati;

b. via San Nazaro, da Largo San Nazaro a via XX Settembre, ambo i lati;

c. largo San Nazaro, su tutto lo slargo;

d. vicolo Porta Vescovo, ambo i lati;

e. piazza XVI Ottobre, su tutta la piazza;

f. salita San Sepolcro, da via XX Settembre a via Alto San Nazaro, ambo i lati;

g. via Santa Toscana, ambo i lati;

h. vicolo Madonnina, da via XX Settembre al civico n. 12 della medesima, ambo i  
lati;

i. via Dogana, n. 6 stalli blu lato sinistro di Porta dogana;

j. Corte Dogana, n. 3 stalli blu a sinistra del civico 6;

Divieti di transito:

5. Dalle  ore  16.00  del  giorno  19  settembre  2025  alle  ore  24.00  del  giorno  21
settembre 2025 e comunque fino al termine delle esigenze legate all’evento, viene
istituito il divieto di transito, ad eccezione dei mezzi di pronto soccorso ed intervento
e degli organizzatori muniti di apposito contrassegno, nelle seguenti vie e piazze:

a.  via XX Settembre, da corso Venezia a via dell’Artigliere;

b.  via San Nazaro, da Largo San Nazaro a via XX Settembre;

c.  via Arduino;

d.  largo San Nazaro;

e.    vicolo Porta Vescovo;

f.    piazza XVI Ottobre;

g.    salita San Sepolcro, da via XX Settembre a via Caroto e dalla medesima a 
via Alto San Nazaro;

h. via Barana, da salita San Sepolcro a via Rosa Morando;

i. via Santa Toscana;

j. vicolo Madonnina, da via XX Settembre al civico n. 12 della medesima;

6. in  deroga  al  punto  5,  dalle  ore  0.00  alle  ore  08.00  nei  giorni  20  –  21,  viene
consentito il transito ai veicoli al servizio delle persone invalide, dei clienti diretti agli
alberghi e dei titolari di posto auto e/o garage, nelle seguenti vie e piazze:

a. via XX Settembre, da corso Venezia a via dell’Artigliere;

b. Via Arduino;



c. via San Nazaro, da Largo San Nazaro a via XX Settembre;

d. largo San Nazaro;

e. vicolo Porta Vescovo;

f. piazza XVI Ottobre;

g. salita Santo Sepolcro, da via XX Settembre a via Caroto e dalla medesima a via 
Alto San Nazaro;

h. via Barana, da salita San Sepolcro a via Rosa Morando;

i. via Santa Toscana;

j. vicolo Madonnina, da via XX Settembre al civico n. 12 della medesima;

Modifiche viabilistiche:

7. Dalle ore 16.00 del 19 settembre 2025 alle ore 24.00 del 21 settembre 2025, viene
istituito  il  doppio  senso  di  circolazione  nelle  strade  laterali  alle  vie  in  cui  sono
posizionati i giochi del Tocatì, altrimenti non raggiungibili, di seguito elencate:

a. vicolo Fontanelle San Nazaro;

b. via arduino;

c. vicolo Madonnina;

d. vicolo Colombine;

e. via Maffi;

f. vicolo Vetri;

g. vicolo Storto;

h. vicolo Lungo;

i. vicolo Terrà;

8. Dalle ore 16.00 del 19 settembre 2025 alle ore 24.00 del 21 settembre 2025, viene
istituito il  senso unico di circolazione in via Cantarane nel tratto e con direzione
compreso tra via San Cristoforo e via Santa Marta; ai titolari di garage/posto auto
sarà  comunicata  la  presente  ordinanza  a  cura  degli  organizzatori  della
manifestazione;

9. Dalle ore 14.00 del 19 settembre 2025 alle ore 24.00 del 21 settembre 2025 e
comunque fino al termine delle esigenze legate all’evento, viene sospesa la corsia
preferenziale di via Muro Padri;

10.vengono  temporaneamente  revocate  tutte  le  Ordinanze  nelle  parti  che  fossero
eventualmente in contrasto con il presente provvedimento;

11. di  individuare quale Responsabile del  Procedimento relativo all'approvazione del
presente atto, l'arch. Nicola Macchiella;

12.di dare atto che il presente provvedimento sarà

a. comunicato in copia conforme

• alla Direzione Commercio e Manifestazioni;

• alla Direzione Polizia Locale;



• all’A. T. V. ;

• all’A.M.T. ;

• alla Direzione Cultura, Turismo e Spettacolo;

• alla Circoscrizione 1^;

• alla Direzione Comunicazione - URP;

• all’AGA;

• all’AMIA;

• alla Cooperativa Radiotaxi;

• alla Questura di Verona;

• al Comando Carabinieri di Verona;

• al Comando Guardia di Finanza di Verona;al Comando dei VVFF di Verona;

• al Coordinamento Suem 118 Verona;

b. di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale, al fine di darne adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di
legge;

13.Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo in seguito all’installazione
dei prescritti segnali;

La scrivente Direzione la Direzione Polizia Locale e le altre Forze di Polizia provvederanno
ciascuno per quanto di rispettiva competenza mandando, a chiunque spetti, di osservare e
fare osservare il presente provvedimento;

Il presente provvedimento non costituisce autorizzazione allo svolgimento dell'evento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni ai sensi D. Lgs n. 104 
del 2 luglio 2010 e s.m.i.;

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi D.P.R. 
n. 1199 del 24 novembre 1971 e s.m.i;

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento 
all’albo pretorio.

Firmato digitalmente da :
Il Dirigente
MICHELE FASOLI


